B. N. II, 102.
K 22,2.

(X1878222)

545f. 2178

41

DISPUTATIO INAUGURALIS ^{de} LIBERISS. R. IM- PERII CIVITATI BUS,

II K
2226

Auspicio SS. & Individuæ Trinitatis

DECRETO ET AUCTORITATE

*Magnifici JCtorum Ordinis in Illustri
SALANA,*

Sub PRÆSIDIO DN.

BIBLIOTHECA
PONICKAVIANA

GEORGII ADAMI Struven/

JCTi per Orbem Celeberrimi, Sereniss. Ducum Saxo-Vi-
nariensium Consiliarii Intimi, Facultatis Juridicæ Ordinarii, Curiæ
Provincialis ac Scabinatus Adseessoris Primarii gravissimi,
h. t. DECANI,

Dn. Patroni æternum colendi,

Pro consequendis summis in utroque Jure
Privilegiis, Honoribus & Dignitatibus Docto-
ralibus,

Publicæ Censuræ exponit

JOH. JOACHIMUS Gwandtschneider / Noribergensis.

Ad diem 8. Januarii, M. DC. LXXVI. Horis locoque consuetis.

JENÆ, Typis JOHANNIS NISI.

DISPUTATIO IN AURELIA
LIBERIS
PER EQUITATI
AD

BIBLIOTHECA
PONICKANA

GEORGII ADAMI

Logicae Opusculi Catechetici. Secundum Decimam Saxonum
Universitatis Georgianae Tomum. Exclusa Logicae Opusculi Catechetici
Provincialis et Sacrae Scripturae Auctoritate Primariae Gisaltingiae

F. F. DECANI

Prologus Henonis de Dicitur pars Dogmatis

Philippus

Petrus Cramer

HOC IOACHIMUS GÖTTSCHEIUS Nomencatologiae

LEWIS TULLIUS Tullius

Magnum DEUM & Salvatorem nostrum Je-
sum Christum, ejusque auxilium semper
invocamus. *Novell. 85. in prefat. princ.*

PRÆFATIO.

Vomnis societas Civilis teste Aristot.
VII. Pol. 14. in verbis *πάτερ πληνηγόνοις
κανονία &c.* constat ex Imperantibus & Pa-
rentibus, ita etiam Sacrum Romano-
Germanicum Imperium tanquam cor-
pus Christianum, prout ita appellatum
in Recess. Imper. Colon. de Anno 1512. in fi-
nne princip. compositum est ex capite & membris Tbusan. lib.
2. prin. hist. sui temp. Joh. Limn. lib. 1. cap. 7. n. 50. & seqq.
Caput est Imperator, qui appellatur modo populi Chri-
stiani & fidelium caput temporale, *Aurea Bulla* tit. 2. mo-
do das Ober-Haupt im H. Reiche / *Recess. Imper. de Anno*
1566. §. Und nachdem dann. 6. circ. fin. modo ein schwachendes
Haupt des Römischen Kaiserthums/ Recess. Imper. 1570. §.
Nach erledigten 24. Et hoc utimur ut imperante, mem-
bris vero ut parentibus seu subditis, qui non unius generis,
sed vel mediati, vel immediati sunt. Uti enim in corpo-
re membra non sunt paria, sed unum dignitate, seu nobili-
tate superat alterum; ita subditorum alii sunt eminentio-
ris conditionis; alii inferioris. Eminentiores dicuntur im-
mediati, inferiores dicuntur mediati. Sunt autem media-
tè Imperio subjecti, qui immediatis Imperii subditis im-
mediate parent, vulgoque appellantur Landsassi, de quibus

A 2 ta-

tamen hic non agimus. Videatur interim de hac voce *Webner. in obs. pract. & Besold. in thes. pr.* Immediate Imperio subjecti iterum subdividuntur, quod vel sint status Imperii, vel immediati in specie sic dicti; in genere quidem tò immediate subjectum esse Imperio latius patet, quam statum esse, contradistinguitur tamen huic, si accipias in specie pro iis immediatis, qui non sunt status, tales autē censentur omnes illi Principes, Comites, Barones, aliique in Imperio nostro, qui nihil participant de jure Comitiorum & Suffragii, sed solius immediatis titulis & privilegiis gaudent, quorum complures creavit Ferdinandus II. Imperat. ut tradit Auctor Libelli, cui titulus: *Status particularis Regiminis Ferdinandi II.* Videatur Hermannus Conring. in elegant. Dissertatione de Germanic. Imper. Civibus thes. 12. Huc spectat libera & immediata Imperii nobilitas in Franconia, Svevia & ad tractum Rheni, quorum immedietas stabilita est in Instrumento Pacis, Artic. IV. §. Liberam Imperii 17. Referas ad hunc Catalogum quoque Collegia quædam Canonicorum, item Commendatores quosdam Ordinis Teutonici, nec non quædam Castra Ganerbiorum; pagorum quoque immediatorum mentio fit in Instrumento Pacis Artic. 5. §. 2. Ut autem mediati subditi Landsassorum nomine veniunt: ita ex quorundam recentiorum Doctorum sententia immediatos hosce Reichssassos non absurdè appellare licebit, præunte *Magnif. Dn. Straubio in Dissert. de Statut. à sum. princ. §. 7.* Dividuntur autem Status Imperii rejecto Catalogo quatuor viorum in tres classes (1.) est Electorum. (2.) Principum. (3.) Civitatum Imperialium, quæ divisio nititur hac ratione, quod in Comitiis per tres hasce classes Senatus, Reichs-Rathes suffragia ferantur. De Electoribus & Principibus non

non agam hac vice, sed tantum de ultima classe, Civitatum
nempe Imperialium. Quod autem pictoribus in more
est, ut vastissimum aliquem distractum depicturi apices
tantum & suprema rerum culmina adumbrent & deline-
ent, id ipsum etiam mihi de amplissima, & ut verbis Con-
ringii utar, maximè obscura pariter & dubia Civit. Imper.
materia disputaturo usu jam venit. Quoniam enim sin-
gulas hujus materiæ jucundissimæ sanè & utilis Contro-
versias hîc examinare disputationum lex vetat, aliquas tan-
tum, & quidem potissimas Problematum instar hac vice
proponam, exactiorem & pleniorem earum Examinatio-
nem in aliud tempus σὺν Θεῷ reservaturus. Ut autem ju-
sto nostra tractatio fiat ordine, tres tantum Disputationis
nostræ solennis constituam sectiones, (1.) Civitatis tam
in genere quam in specie liberæ scil. naturam, definitio-
nem, divisionem, & originem exponet. (2.) Characteres
Civitatum liberarum exhibebit & (3.) tandem de juribus
& privilegiis illarum aget. Cui labori nostro ut D E U S
Ter Opt. Max. secundum Cœlestem gratiam ex alto bene-
dicat, intimis votis & suspiriis contendimus per Jesum
Christum filium unigenitum.

SECTIO I.

De

Civitatis tam in genere quam in specie Liberæ sc. natura, definitio- ne, divisione & origine.

I.

UT ergo materiam ea, qua parest, methodo elabore-
mus & expoliamus, solenne nostrum observaturi,
considerabimus omnium primò Vocabulum & na-

A 3;

nuram

turam Civitatis. Sumitur autem Civitas multifariam (1.) & frequenter quidem pro Urbe , adeò ut passim reperias Civitati tributa, quæ urbi fuissent assignanda & viceversa, sic in l. 21. ff. quibus modis ususfr. amittatur, JCtus Modestinus dicit ; si ususfructus Civitati legetur , & aratrum in ea inducatur, Civitas esse desinit, ut passa est Carthago ; Inde est, ut discentes primò Politica, quando mentio fit Civitatis, semper ibi imaginentur singularem aliquam urbem, ac putent de hac sermonem esse ; imò omnia, quæ de administranda Civitate audiunt, urbi statim applicare soleant, cùm tamen urbs ut plurimum exigua quædam Civitatis tantum pars sit. Quamvis tamen nec hoc dissiteri possumus, unam aliquam urbem Civitatem constituere posse, prout id factum non duntaxat olim in Civitatibus Græciæ liberis, sed etiam hodiè adhuc præprimis apud Helvetios, & Belgico-Germanos nonnullos Confœderatos, quorum pagi & ditiones singulæ, etsi quarundam auctoritas summa una aliqua in Urbe consistat, constituunt singularem Civitatem : notant tamen hîc nonnulli, Civitatem pro urbe apud Græcos Scriptores, imo & apud Latinos Antiquos nunquam obtinuisse, sed sequioribus demum seculis ejusmodi usurpationem inductam esse. Apud utrosque namque, ubi reperitur vox Civitatis, semper denotatur Civilis hominum societas, quæ nobis (2.) acceptio , urbs aliqua non nisi per accidens, utriusque hujus rei differentias eleganter proponit Cicero Lib. I. de Republ. quem hîc consule. (3.) Sumitur Civitas pro Republica, etsi non parum hæc etiam inter se differant. Vide Philosoph. III. polit. 3. & 4. Junge Isocratem in Oratione Areopagi.

II. Sed de his acceptionibus cum Lexicographi & Philosophi plenius agant, prolixius non ero, præprimis cùm ho-

diè

diē fermē promiscuē soleant accipi, Oppidum, Urbs, Cītas, & Municipium perinde ac pagus & vicus & villa plerisque idem ferē significat; neque enim nunc dēmū ita usu venit, sed pridem, ipso jam declinantis in barbariem & ruinam Romani Imperii ævo.

III. Julii quidem Cæfaris & Augusti tempestate Civitas, ut jam dixi, erat integrum Reipubl. alicujus corpus: Urbs, Oppidum mœnibus aut aggere cinctum, certè non nisi id, quod munitum erat: Municipium Oppidum illud dunataxat, cuius incolæ capaces dignitatum, juriumque Civilium in ipsa Urbe Roma signabat. Pagus erat Regionis aliquod integrum territorium, quod Germani appellant eī Amt/ & sequioris Seculi Franci Latinè Comitatus. Villa denique olim notabat domum fundi agrestis. Ac nos quidem sequemur nunc usum aurei Latinitatis ævi, nec tamen suetum pridem loquendi morem in quoquam improbabimus. Parum enim refert, modò rem ipsam probè teneamus.

IV. Est autem civitas prout passim ab Aristotele definitur, multitudo hominum, qui boni Civilis consequendi, vel mali evitandi gratia in unum quasi corpus coēunt, & totum quoddam constituunt. Quemadmodum autem olim, cum Respubl. Romana floreret, non una eademque omnium Civitatum conditio fuit, ita nec hodie, si præsentem Imperii Romano-Germanici statum intueamur.

V. Populum autem Romanum quod concernit, is quasdam sibi subjecit, quasdam liberas reliquit. Teste enim Livio lib. 3. Decade 4. Titus Quint. Flam. Philippo Macedone juniore primò in faucibus Epiri, ac deinde Thessalia superato, Senatus populi Romani Decreto, omnes Civitates Græciæ liberas esse, suoque jure uti jussit, ex Epistola Antonini Pii Urbes dividebantur in Maximas, Majores, &

Mi-

Minores, pro ratione scil. privilegiorum Majorum vel Minorum quibus fruebantur. Videatur Guid. Panciroli. in tract. de Magistr. Municipalibus. cap. 8. in pr. P. Gregor. Tholosan. de Republ. l. 2. c. 1. n. 5.

VI. Secundum nostrum statum in Germania triplicem rerum publicarum conditionem deprehendimus: nam quædam liberæ sunt, quædam Municipales, quædam mixtum obtinent statum.

VII. Ventilatur autem elegans Controversia h̄ic, an in Germania nostra sint Civitates, inter Civitates verè Imperiales, vereque Municipales mixtum statum obtinentes, hoc est, quæ quidem Principem, in cuius territorio sita, pro superiori agnoscant, sed tamen jurisdictionem aliaque publica jura proprio jure habeant, Imperii nimirum vel Imperatoris concessione, & licet quidem Knichen. multis in locis hoc acerrimè oppugnet, videntur tamen nobiscum rectius sentire, qui hoc dicunt.

LIX. Idem enim jam olim agnovit Mynsing. Ex Recentioribus Matth. Stephani, Brüning. Cluten. Reinking. aliiq; plures. Et confirmari solet hæc distinctio præjudicio maximè illustri de Civ. Hamburgensi, cùm enim illā civitatē multos ante Annos Holsatiæ Principes tq. simpliciter subjectam, mereq; Provinciam sibi appropriare, inibiq; Imperiū exercere iterentur, hanc litem ita diremit Carol. IV. Lubecæ, nempe ut ex Cranzio recenset Reinking. lib. 1. classe 4. c. 20. n. 8. de Regimine Secul. Ex Ecclesiast. jussit Hamburgum Comitibus (tales enim tum erant, qui hodiè Duces Holsatiæ) parere, salvis libertatibus, quas ab Imperiali culmine promeruerant, quod nihil aliud est, ac si dixisset Civitatem, quoad suas immunitates, Libertates, Privilegia, Imperio immediate subjectam esse, horumque etiam respectu Principem

cipem illi nihil præcipere posse, unde sanè ipsi plene subdita haud dici debet.

IX. Similia etiam præjudicia habuimus in causa Mainz contra Erford, & Braunschweig contra Braunschweig circa annum 1599. Verùm quia status dictarum Civitatum ante aliquot annos penitus est mutatus, de libertate illarum mihi hīc differere ulterius integrum non erit.

X. Observandum tamen est, Civitatum mixtarum potestatem modo ampliorem, modo angustiorem, & ita non uniformem esse, unde notant DD. tenorem pactorum ac Conditionem, quibus Principi subjectæ sunt, ut & Privilegia inspicienda esse, numque Regalia & Privilegia sua ab Imperatore, an à suis Principibus habeant. Et licet *Paurmeisterus lib. 2. de Jurisdic̄t. c. ult.* etiam hocce genus Civitatum ex eo quoque oppugnet, quod Constitutiones & Acta Imperii talia Civitatum genera non agnoscant, hoc tamen nos non debet movere, quia hæc distinctio ex rei ipsius natura desumpta est, & à Jctis non temere excogitata. Conflictus plura docebit.

XI. His præmissis, quid libera Civitas sit, videbimus, ubi statim se notandum offert, quod liberæ Civitates pro temporis & Reipubl. usu hodierno trifariam accipientur. (1.) pro iis quæ non in totum liberæ, sed in quibusdam ab Imperii & Cæsaris protectione exemptæ sunt, quales tempore Caroli & Ottonis primi Civitates Longobardicæ fuerunt. *Carolus Sigonius in Ottone Magno fol. 175.* (2.) Civitates liberæ dicuntur, quæ non à Cæsaris vel Imperatoris, sed Principum, Ducumve jurisdictione & potestate exemptæ sunt. (3.) pro illis ponuntur quæ secundum quid Principibus subditæ, secundum quid liberæ sunt.

B.

XII. De

XII. De secundo genere Civitatum Liberarum hic agendum, quas cum Paurmeistero lib. 2. c. ult. n. 11. ita definimus: Quod sint communites directo Imperio parentes, jus sessuræ & suffragiorum in Comitiis obtinentes. Notanter dixi, communites directo Imperio parentes; Civitates quippe imperiales nullum inferiorem Principem, vel alium Imperii statum superiorem agnoscunt, sed soli Imperatori immediatè subsunt, & partim semper eam libertatem retinuerunt, partim cum sub Inferioris Principis, Comitis vel alterius iugno essent, exemptionem obtinuerunt, libertatemque recuperarunt.

XIII. Et licet non desint Principes Vicini, qui ratione meri mixtiq; Imperii vel Vectigalium, vel salvi conductus, vel similium in totum vel tantum ex parte aliquod jus in nonnullis Civitatibus Imperialibus ex præscriptione vel conventione cum iis inita a iove modo acquisiverunt, tamen ea liberæ Civitates statusque Imperii nihilominus remanent, & reliqua Regalia salva retinent ut scribit Sixtinus de Regalibus lib. 1. c. 5. n. 82.